mutum, dirum spectaculum, inhumana vastitas, ac si in alio contigisset hoste, victori etiam miseranda. Hic dies glorioissimus Francis illuxit, celebrataque est in reliquis Christianis Imperijs lætitia, quod deuicta Hispania Ba:bari reliquæ Europæ domandæ conatus à Francia tentanda auspiciari suissent. Qua laudis dulcedine semel gustata, Martellus alterum bellum pro religione gessit. Frisijs nondum publicè consentientibus que omnes animis Christianam pietatem profitebantur. Eos terrestri beilo e continentri pulsos Francus, insalis etiam Rheni, quibus se tegebant, classe expugnatis, dæditionem sicere coëgit, ac euersis Deorum ædibus famulos CHRISTI de religione publicè concio naturos d'integro recipere, aud. réque, Tuta erat ea parte pietas, velsa iuris vel damitis Rheni accolis: cu n alia parte Visigothicum bellum, quod extiustum maiorum memoria credebatur, renatum est, altero bello Saraceño cumulatum. Eadonis fato fuisse Ducatum Franci Imperio si adiecerant. Eius filij Hunholdas & Vaifarus Narbonensem Prouinciam solicitantes, in primitis eos Visigothorum populos, qui antè Gotthicani, nunc Ocitani vocitantur, a Franci, saepè viatos, nondum perdomitos, per pulere ut Francicūm bellum caperent: non defuturos socios, qui Francos armis opprimerent. Affuere Gallicis Visigothis Suevorum, Alanorum, Vandalarumque reliquæ, fabolæisque, quorum maiores Stilicone sollicitate tot antè ætatibus Galliam enastarant, atque inde in Hispaniam irruperant, easque sibi ac liberis sedes

occuparāt. Vandali etiam maiora ausi in Africam transmiserant, regnabantque ad Iustinianum usque Augustum. A Bellisario deuicti, opes amiserere, à persuasione Arriana non defecere. Pars Hispaniae nobilissima Vandaloſia nuncupatur- Portugalliam, quę Lusitania fuerat, à recipienda claſſe Gallorum dictam ferunt: sed à Gallicis, non Gallis, nomen natum, ut voce paulo remotius, ita regione multo propius fit. Cathaloniam certiore fide pro Gotthalania dictam prædicant: quod ibi post multos errores Gotthi Alanique connubio, & inde cognatione, & nomine & domicilio misti conſederunt. Constat, qui Arrianorum in Hispania reliqui Galliaque erant, eos in Francos coniurasse: iuncti que cōpijs consultasſe inter ſe, qua ratione bellum incendū gerendūmque fit. Non dubium erat quin Saraceni ad delendam ignominiam, pœnāisque expetendas, in Galliam rursus descensuri eſſent. Aucrio Philosophus Saracenus dum Ethica Aristotelis enarrat, literis tradit. Ante igitur quam gloria eorum fieret, debellandum eſſe: ſatis virtutis, ſatis copiarum apud ipſos eſſe. Transiſſo Rhodano, terrorem belli circumferunt: quicquid in fide Francorū erat, diripiunt, diruunt, incendent: nouis, non mulieribus, non pueris, non ſenibus parcere, ſedem nostrorū optimam & acceptiſſimam numini vi- viam iarbitrati: in templo auro ornamentiſque nudan- ti, & ſolo æquāda, vis auaritiāque ſæuiebat. Allobroges recipiē cam procellam ſenſere. Vienna aegrē defenſa t. Cetera crīca fœdata, nudūque, vel ruinis cumulatū ſolum. Vbi materia ibi debacchādi deerat, nec fessi non

tatiatis Rhodanum regredi interiorem Galliam petere audent: adeò in dies augecente rabie, ut metu Lugdunensem animilabare Franco viderentur. Plus animi viriumque Senonibus fuit, qui non contemnendam Visigothorum manum illuc usque progressam, agrisque vrentem, ductu Episcopi ciuitatis repentina eruptione fuderunt fugaueruntque, quosdam etiam mobilissimos a suis interclusos occiderunt. Sed sic quoque omnem propè Burgundiam evasaram hostes, antequam Martellus iusto cum exercitu occurrere posset. Tunc quoque Visigothus solitudine vastitatéque Franco relicta, Allobroges repetit, ac si quid integrum a priore populatione reliquum erat, excidit, spatio dato dum Martellus auxilia sociorum opperitur. Princeps amicorum erat Luitprandus Longobardorum Rex, non magis Regno quam consilio arteque bellica nobilis: & paulo antè Martellus filium Pipinum Regiae indulges adolescentem in Italiā miserat, adductus cupiditate summae necessitudinis per filium cum Longobardo contrahendæ. Iuuenem Rex ille magnificentissime exceptum coluit, paternamque animi indulgentiam religionemque sibi in eo constituit, capillo eius (quem morem fuisse Paulus Diaconus est author) speciso: qua ex re Luitprandus Pipinum filium sancte salutauit, ac ab eo pater vicissim resalutatus est. Et tunc Longobardus valida auxilia ipse in Galliam duxit, & charitate Francicj nominis, & odio impictatis. Lanfredus quoque Alemanorum nobilissimus, simul & Odillo Bauatorum Dux, cum popularium vter-

que manu aduenere. Iam enim cum omni Baibatia bellandum Francis videbatur, quod ad famam vstæ à Visigothis Galliæ, Saraceni denuo ex Hispania mouerant, nihil improvidè temeréue acturi: nec, vt prius, sexu ætatéue imbelli armatis intermixta, sed flos iuuentutis, militumque robur, vt virum à vita lectos dices, Terrestres, naualesque copiæ instructæ. Commeatui prospedum. Obsidibus quoq; ie virinque cautum, ne Gotti Eudonis exemplo amicitia societate que decedere possent: néue Saraceni in Arriana Visigothorum templo sacrilegio ruinisue, aut in liberos coniugésque libidine vel ferro aut alia indignitate odiū dissentientis religionis explerent. Bellum summa fide, concordiaque parabant. Mauricius prouinciae Massiliensis Comes Athinum Saracenorum Regem noctu Auenionem ignaris oppidanis introduxit. Duæ velut arces belli delectæ sunt a Barbaris, Auenio, & Narbo Childebrandus a Martello præmissus cum validis copijs ad cognoscendum quid animi Barbarus haberet, quidne consilij cepisset, qua ratione bello insisteret, iussus, si videretur, fortunam tentare. Is primo statim aduentu hostem intra mœnia compulit, mox iuxta urbem castris positis eum obsidebat, inexpugnabilem illam se defendantem ratum, nec segniter res administrantem. oportunas oppidi partes præsidijis infederat, portas stationibus firmarat, muros turreisque propugnatoribus complerat, suos cuique loco, rei, muneri Duces præfecerat: & ipse custodias vigiliásque circumibat: patientia per vigilantiāque cum humillimo quoque